
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

AREA METROPOLITANO DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata esecuzione 

 

 

N.      32 

 

Data 13/07/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

Approvazione del nuovo Statuto del Consorzio  

 

Madonita per la Legalità e lo Sviluppo. 

 

 L’anno DUEMILASEDICI  il giorno TREDICI (13)  del mese di LUGLIO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 

07/07/2016 Prot.n.8380  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     
 

Presenti n. 12 Assenti n.  1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Dott. Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Di Gangi Calogera 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione del nuovo statuto del Consorzio Madonita 

per la Legalità e lo Sviluppo” : 

 

Premesso : 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05/03/2014 ad oggetto “ Costituzione 

Consorzio di Comuni denominato “Consorzio Madonita per la legalità e lo sviluppo”. Approvazione 

Statuto e schema di convenzione”, che integralmente si richiama, si è decisa l’adesione del Comune 

di Castellana Sicula al Consorzio Madonità per la legalità e lo sviluppo e sono stati approvati lo 

Statuto del Consorzio e lo schema di convenzione tra i Comuni aderenti ; 

- che con nota prot. n. 31 del 17/06/2016 il Presidente del Consorzio Madonita per la legalità e lo 

sviluppo ha trasmesso l’allegata proposta di modifica dello statuto redatta sulla scorta di quanto 

deciso dell’Assemblea del Consorzio con la deliberazione n. 3 del 14/03/2016 ; 

 

Considerato che occorre procedere tempestivamente all’Approvazione del nuovo statuto del Consorzio 

Madonita per la Legalità e lo Sviluppo nel testo allegato al fine di consentire l’immediata operatività dello 

stesso ; 

 

Quanto sopra premesso, 

Visti : 

- l’ allegato statuto del Consorzio Madonita per la legalità e lo sviluppo nel testo trasmesso dal 

Presidente del Consorzio con nota prot. n. 31 del 17/06/2016 ; 

- Visto l’art. 40, comma 2, del vigente Statuto, secondo cui lo Statuto e le sue modificazioni e 

integrazioni sono approvate dai Consigli comunali a maggioranza assoluta dei componenti ; 

- la documentazione in atti ; 

PROPONE 

 

- di approvare il nuovo statuto del Consorzio Madonita per la legalità e lo sviluppo nel testo allegato al 

presente atto ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire l’immediata operatività del 

Consorzio stesso . 

 

Castellana Sicula, li 22/06/2016  

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

============================================================================= 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della Legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo modificato 

dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’anzidetta 

proposta di deliberazione . 

 

Castellana Sicula , li 22/06/2016    Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della Legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo modificato 

dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell’anzidetta proposta di deliberazione. 

 

Castellana Sicula, li 22/06/2016    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

        D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 



Il Presidente introduce l’argomento dando lettura della proposta di deliberazione. 

Si susseguono i sotto elencati interventi: 

 

Riotto: il quale rileva che sulla proposta manca il parere del Revisore dei Conti. Inoltre è stato 

seguito un iter particolare. La modifica statutaria anzicchè essere deliberata dall’Assemblea viene 

prima inviata ai Soci per l’approvazione. Stando alla documentazione l’Assemblea non ha ancora 

approvato nulla. Comunque i dubbi maggiori, confrontandoci con i consiglieri, attengono all’art. 10 

comma 6 “Prerogative e responsabilità” dello Statuto. Problema che si sono posti anche i 

Consiglieri degli altri Comuni. Il Comune di Castellana Sicula vuole che questo Consorzio non 

diventi un contenitore vuoto. 

 

Entrano i Consiglieri: Intrivici Ignazio e Lo Verde Antonio – Presenti n. 12 

 

Intrivici Anselmo: ribadisce quanto detto dal Consigliere Riotto e precisamente che è volontà dei 

Consiglieri non prevedere alcuna indennità di funzione per i componenti del Consiglio di 

Amministrazione come previsto al comma 6 dell’art. 10. Propone di emendare il suddetto comma 6 

in tal senso: “Ai componenti del Consiglio di Amministrazione spetta il rimborso delle indennità 

chilometriche documentate”. 

 

Sindaco: Si ritiene d’accordo con quanto detto dai Consiglieri Riotto e Intrivici Anselmo; in 

quanto  secondo una procedura corretta : lo Statuto doveva essere modificato dall’Assemblea e poi 

trasmesso ai Consigli Comunali. Ma tale procedura è stata voluta dal Segretario – Direttore Dr. 

Valerio Borruso. E’ stata sollecitata l’approvazione di questo Statuto per evitare che il Consorzio 

ritorni alla Regione. Ritiene opportuno che coloro che fanno parte del Consiglio di 

Amministrazione percepiscano solo il rimborso delle spese vive documentate. Propone al Consiglio 

Comunale di dare atto di indirizzo all’Assemblea a modificare immediatamente il comma 6 

dell’art. 10. 

 

Calderaro: ritiene che l’Assemblea dei Soci avrebbe dovuto esitare una bozza di Statuto, 

approvarla e trasmetterla poi per competenza ai Consigli Comunali. Questa procedura nasce 

malsana dal punto di vista giuridico. La nostra posizione è storica: i Consigli di Amministrazione 

non devono gravare sulle tasche dei cittadini. Considerato che altri Comuni hanno già emendato lo 

Statuto, anche noi possiamo emendare. 

 

Intrivici Anselmo:“il motivo del contendere è solo il comma 6 dell’art. 10: emendiamolo. Non 

dobbiamo essere additati come quelli che non approvano lo Statuto. Io lo approvo solo con la 

modifica proposta precedentemente.” 

 

Sindaco:dà lettura della nota che alla presente si allega sotto la lettera “A” “Regione Siciliana – 

Presidenza – Segreteria Generale – Servizio 5° - Legalità e beni confiscati alla criminalità mafiosa 

– Prot. n. 35156 del 12/07/2016 “ con la quale si chiede di comunicare gli adempimenti disposti in 

merito alla bozza di Statuto.  

 

Ferruzza: ricorda che il 25/02/2014  Il Consiglio Comunale aveva già stabilito di non prevedere 

alcuna indennità per i componenti del Consiglio di Amministrazione. Dato che lo Statuto non è 

stato approvato dall’ Assemblea ritiene di emendarlo non prevedendo nessuna indennità. Si vuole 

velocizzare l’ iter per evitare che passi l’ annata agraria quindi ritiene di approvare detto Statuto 

entro settembre p.v.. 

 



Presidente: sottolinea che è chiara la volontà di questa maggioranza e degli altri gruppi consiliari. 

Pertanto pone ai voti l’ emendamento al comma 6 dell’ art. 10 di cui dà lettura “Ai componenti del 

Consiglio di amministrazione spetta il rimborso delle indennità chilometriche documentate” che 

viene approvato ad unanimità dai consiglieri. 

 

Indi Il Presidente, considerato che nessun altro consigliere chiede d’intervenire , pone ai voti la 

proposta di deliberazione così come emendata dal Consiglio Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione, a firma del responsabile del Settore amministrativo, 

avente per oggetto “Approvazione del nuovo statuto del Consorzio Madonita per la Legalità e lo 

Sviluppo” ; 

 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di 

deliberazione; 

 Visto lo Statuto comunale vigente; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, approvato con 

D.Lgs.n.267/2000; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione – come sopra emendata -  che qui si intende 

integralmente trascritta di “Approvazione  nuovo statuto del Consorzio Madonita per la legalità e lo 

sviluppo nel testo allegato al presente atto  

 

Indi con separata ed unanime votazione resa in forma palese 

Il Consiglio Comunale 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



 
Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

                       F.to Ferruzza Pietro 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  13/07/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 13/07/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to: Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


